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VA IR VV EKMO TAIKYMA S INTENSYVIOS  
TER APIJOS PACIENTAMS: NAUJAUSIŲ  
REKOMENDACIJŲ APŽVALGA

Autorė. Nikita ČESNAVIČIŪTĖ, VI kursas

Vadovas. Dr. Vaidas VICKA, VU MF Klinikinės medicinos institutas, Anesteziolo-
gijos ir reanimatologijos klinika, VUL SK Anesteziologijos, intensyvios terapijos 
ir skausmo gydymo centras.

Tikslas. Apžvelgti naujausias rekomendacijas dėl VA ir VV EKMO taikymo intensy-
vios terapijos pacientams, išskiriant indikacijas, taikymo principus ir klinikines baigtis. 

Metodai. Atlikta sisteminė literatūros analizė, naudojant PubMed, UpToDate 
duomenų bazes ir ELSO rekomendacijas. Analizei atrinkti 2020-2026 m. publikuoti 
klinikiniai tyrimai, metanalizės ir tarptautinės gairės. Duomenys susisteminti pagal 
EKMO tipą, indikacijas, komplikacijas ir klinikinius rezultatus. 

Įvadas. Ekstrakorporinė membraninė oksigenacija (EKMO) yra pažangi gyvybę 
palaikanti technologija, kuri gali būti taikoma pacientams su sunkiu kvėpavimo ir/ar 
kraujotakos funkcijos nepakankamumu, kai įprastos gydymo galimybės yra išsemtos 
ir neefektyvios. Išskiriami du pagrindiniai EKMO tipai – veno-veninė (VV) EKMO, kuri 
skirta paciento kvėpavimo funkcijos palaikymui, ir veno-arterinė (VA) EKMO, naudoja-
ma tiek kvėpavimo, tiek hemodinaminės funkcijos palaikymui. EKMO taikymo dažnis 
intensyvios terapijos praktikoje ženkliai išaugo. Tarptautinės gairės, ypač parengtos 
Extracorporeal Life Support Organization (ELSO), yra pagrindinis klinikinės praktikos 
standartas šioje srityje. Remiantis naujausiomis gairėmis, VV EKMO rekomenduojama 
pacientams, sergantiems sunkiu kvėpavimo nepakankamumu, ypač ūminio respiraci-
nio sindromo atvejais (ARDS), kai įprasta plaučių ventiliacija yra neefektyvi. VA EKMO 
taikoma kardiogeninio šoko atvejais, esant išreikštai širdies funkcijos dekompensacijai 
ar po širdies sustojimo (ECPR), kai paciento būklės stabilumui užtikrinti reikalingas tiek 
kraujotakos, tiek oksigenacijos palaikymas. Gairėse taip pat akcentuojama ankstyvos 
EKMO taikymo svarba, vertinant galimas blogesnes klinikines išeitis delsiant. Didelis 
dėmesys skiriamas komplikacijoms, kurios siejamos su didele mirtingumo rizika. Daž-
niausios literatūroje įvardijamos komplikacijos yra kraujavimas, trombozė ir infekcijos. 
Ne mažiau svarbu, kad EKMO taikymas turi būti atliekamas tik specializuotuose cen-
truose, sukaupusiuose pakankamą patirtį, galinčiuose užtikrinti reikiamą infrastruktūrą, 
siekiant sumažinti komplikacijų riziką ir taip gerinti pacientų išeitis. 

Išvados. VA ir VV EKMO yra svarbios gyvybę palaikančios technologijos, kurios gali 
ženkliai pagerinti kritiškai sergančių pacientų išgyvenamumą, jei yra taikomos laiku ir 
pagal indikacijas. Naujausia literatūra apibrėžia svarbiausius EKMO taikymo veiksnius. 

Raktiniai žodžiai. EKMO; intensyvioji terapija; ARDS; kardiogeninis šokas; ELSO 
rekomendacijos. 
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